РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПРОЛЕТАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   05.02.2025 г.                                      №  24                           х. Пролетарский

О внесении изменений в постановление Администрации Пролетарского

сельского поселения 26.11.2018 № 160 «Об утверждении муниципальной программы  Пролетарского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

В целях обеспечения реализации муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», Администрация Пролетарского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации Пролетарского сельского поселения от 26.11.2018 № 160 «Об утверждении муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  и распространяется на правоотношения, возникшие начиная с формирования муниципальных программ Пролетарского сельского поселения для составления проекта бюджета Пролетарского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Администрации

Пролетарского сельского поселения

	Б.Г.Лопатин

Приложение
к постановлению Администрации

Пролетарского  сельского поселения
от 05.02.2025 г.  № 24
Изменения,

вносимые в постановление Администрации Пролетарского
сельского поселения от 26.11.2018 № 160 «Об утверждении муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
1. В преамбуле слова «от 01.02.2018 № 25» заменить словами «от 09.07.2024 № 116».

2. Приложение №1 изложить в редакции:

 «Приложение №1

к постановлению Администрации

Пролетарского сельского поселения
от 26.11.2018 № 160

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ»
I. Стратегические приоритеты

муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Муниципальная программа Пролетарского сельского поселения сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее также - муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере развития сельской местности.
Основные мероприятия подпрограммы муниципальной программы предусматривает комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение целей муниципальной программы, а также на решение наиболее важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих устойчивость развития территории Пролетарского сельского поселения на основе модернизации и перехода к инновационной модели функционирования.

Основные результаты и эффективность реализации подпрограммы выражаются в достижении уровня целевых показателей подпрограммы, а также общих показателей, характеризующих повышение уровня жизни населения в сельской местности.
2.Описание приоритетов и целей муниципальной политики Пролетарского сельского поселения сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы.
Целью муниципальной программы является:

обеспечение устойчивости развития территории Пролетарского сельского поселения;

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач, реализуемых в рамках подпрограммы, включенных в муниципальную программу:

привлечение инвестиций на территорию Пролетарского сельского поселения;

повышение качества жизни сельского населения;

улучшение инфраструктурного обустройства территории Пролетарского сельского поселения.

Выполнение Программы является этапом реализации стратегической цели экономического развития Пролетарского сельского поселения, заключающейся в обеспечении повышения качества жизни сельского населения.
3.Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Ростовской области
Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 652, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области.
4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

К концу реализации муниципальной программы планируется увеличение притока инвестиций на территорию Пролетарского сельского поселения.
II. ПАСПОРТ

муниципальной программы Пролетарского сельского поселения

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
1. Основные положения
	1.1.Куратор муниципальной  программы
	Лопатин Борис Геннадьевич - глава Администрации Пролетарского сельского поселения

	1.2.Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	1.3. Срок  реализации муниципальной программы
	- этап I:  2019-2024 годы;

- этап II: 2025-2030 годы

	1.4.Цели муниципальной программы
	привлечение инвестиций на территорию                                                                      Пролетарского сельского поселения

	1.5.Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	212,1 тыс. рублей, в том числе:

этап I:  218,7 тыс. рублей;
этап II:    0,0 тыс. рублей

	1.6. Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	национальная цель: устойчивое развитие сельских территорий;

государственная программа Ростовской области: государственная программа Ростовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением  Правительства  Ростовской области от 17.10.2018 № 652

2.Показатели муниципальной программы Пролетарского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями нацио-нальных целей
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Привлечение инвестиций на территорию Пролетарского сельского поселения»

Примечание.

Используемые сокращения:

МП - муниципальная программа.
3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Устойчивое развитие территорий Пролетарского сельского поселения»

Ответственный за реализацию: Администрация Пролетарского сельского поселения
Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.1
	Поддержка инфраструктурного обустройства сельских территорий
	создание благоприятных условий для жизнедеятельности сельского населения и привлечения инвестиций в агропромышленный комплекс;

повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности, в том числе обеспеченности газом
	обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих в Пролетарском сельском поселении, повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры Пролетарского сельского поселения

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной  программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник

финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2

	3
	4
	5

	6

	1.
	Муниципальная программа Пролетарского сельского поселения сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

 (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Пролетарского сельского поселения сельского поселения (всего)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Устойчивое развитие территорий Пролетарского сельского поселения» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Пролетарского сельского поселения сельского поселения (всего)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

III. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Устойчивое развитие территорий Пролетарского сельского поселения»

1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Пожарная безопасность»

	Администрация Пролетарского сельского поселения

	Связь с муниципальной программой Пролетарского сельского поселения
	муниципальная программа Пролетарского сельского поселения сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих в Пролетарском сельском поселении, повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры Пролетарского сельского поселения»

	1.1.
	Уровень газификации домов (квартир)
	возрастание
	МП
	процент
	50,0
	2023
	80,4
	81,9
	83,4
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	информационная система отсутствует

Примечание.

Используемые сокращения:

МП - уровень муниципальной программы

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача  комплекса процессных мероприятий «Обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих в Пролетарском сельском поселении, повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры Пролетарского сельского поселения»

	1.1.
	Поддержка инфраструктурного обустройства сельских территорий
	оказание услуг (выполнение работ)
	создание благоприятных условий для жизнедеятельности сельского населения и привлечения инвестиций в агропромышлен

ный комплекс;

повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности, в том числе обеспеченности газом
	процентов
	100
	2023
	100
	100
	100

5. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник

финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Устойчивое развитие территорий Пролетарского сельского поселения»  (всего), в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Пролетарского сельского поселения сельского поселения (всего)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) «Поддержка инфраструктурного обустройства сельских территорий» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Пролетарского сельского поселения сельского поселения (всего)
	-
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 -2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)/

контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(ФИО, должность, наименование структурного подразделения, отраслевого (функционального) органа Администрации)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Задача комплекса процессных мероприятий  «обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих в Пролетарском сельском поселении, повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры Пролетарского сельского поселения»

	1.
	Мероприятие (результат) 1 Поддержка инфраструктурного обустройства сельских территорий
	31.12.2025

31.12.2026

31.12.2027
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	Х
	информационная система отсутствует

PAGE
9